

LAPEFER Comércio e Indústria de Laminados Ltda.									
CNPJ/MF nº 60.869.203/0001-40									
Demonstrações Financeiras exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e de 2022 (Valores expressos em reais)									
Balancos Patrimoniais									
Ativo	Notas	2023	2022	Passivo e Patrimônio Líquido	Notas	2023	2022		
<b>Ativo circulante</b>				<b>Passivo circulante</b>					
Caixa e equivalentes de caixa	4	11.659	22.999	Fornecedores	10	26.450	35.547		
Contas a receber	5	52.249	56.772	Empréstimos e financiamentos	9	63.218	91.548		
Estoques	6	204.117	260.399	Arrendamento mercantil	8	9.480	9.480		
Tributos a recuperar	18	16.509	2.469	Obrigações trabalhistas e tributárias	11	3.000	3.639		
Outros ativos	-	1.156	1.494	Juros sobre capital próprio	13	3.008	16.054		
<b>Total do ativo circulante</b>	-	<b>285.690</b>	<b>344.133</b>	Mútuo com partes relacionadas	12	-	26.489		
<b>Ativo não circulante</b>				Outros passivos	-	2.548	3.116		
Outros ativos	-	411	-	<b>Total do passivo circulante</b>		<b>107.704</b>	<b>185.873</b>		
Tributos a recuperar	18	31	49	<b>Passivo não circulante</b>					
Depósitos judiciais	-	-	29	Outros passivos	-	161	-		
Imobilizado	7	2.643	842	Arrendamento mercantil	8	-	9.480		
Arrendamento mercantil	8	9.480	18.960	Empréstimos e financiamentos	9	7.499	12.477		
<b>Total do ativo não circulante</b>		<b>12.565</b>	<b>19.880</b>	Provisão para contingências	20	450	450		
<b>Total do ativo</b>		<b>298.255</b>	<b>364.013</b>	<b>Total do passivo não circulante</b>		<b>8.110</b>	<b>22.407</b>		
<b>Demonstrações do Resultado</b>									
	Notas	2023	2022	<b>Patrimônio líquido</b>					
Receita líquida	14	430.856	480.855	Capital social	13	55.620	55.620		
Custos	15	(374.590)	(395.858)	Reserva de lucros	13	126.821	100.113		
<b>Lucro bruto</b>		<b>56.266</b>	<b>84.997</b>	<b>Total do patrimônio líquido</b>		<b>182.441</b>	<b>155.733</b>		
<b>Despesas operacionais</b>				<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>		<b>298.255</b>	<b>364.013</b>		
Comerciais	16	(437)	(735)	<b>Demonstrações do Resultado Abrangente</b>					
Administrativas e gerais	17	(34.821)	(27.756)			2023	2022		
Outras receitas (despesas) operacionais	18	28.484	705	<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>33.093</b>	<b>33.500</b>		
<b>Lucro operacional antes do resultado financeiro</b>		<b>49.492</b>	<b>57.211</b>	Outros resultados abrangentes		-	-		
Despesas financeiras	19	(9.948)	(12.798)	<b>Resultado abrangente do exercício</b>		<b>33.093</b>	<b>33.500</b>		
Receitas financeiras	19	5.799	824	<b>Demonstração das Mutações do patrimônio líquido</b>					
<b>Lucro antes do IR e CS</b>		<b>45.343</b>	<b>45.237</b>			Notas	Capital social	Reserva de lucros	Total
Provisão IR e CS	20	(12.250)	(11.737)	Saldos em 31/12/2021		55.620	76.504	132.124	
<b>Lucro líquido do exercício</b>		<b>33.093</b>	<b>33.500</b>	Lucro do exercício	-	-	33.500	33.500	
<b>Demonstrações dos fluxos de caixa</b>									
		2023	2022	Remuneração de juros sobre capital próprio	13.2	-	(9.500)	(9.500)	
<b>Fluxo de caixa das atividades operac</b>		<b>46.343</b>	<b>46.237</b>	Distribuição de lucros	13.2	-	(391)	(391)	
<b>Lucro antes do IR e da CS</b>		<b>46.343</b>	<b>46.237</b>	<b>Saldos em 31/12/2022</b>		<b>55.620</b>	<b>100.113</b>	<b>155.733</b>	
<b>Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades</b>				Lucro do exercício	-	-	33.093	33.093	
Depreciação		489	414	Remuneração de juros sobre capital próprio	13.2	-	(5.600)	(5.600)	
Depreciação - direito de uso		9.480	8.805	Distribuição de lucros	13.2	-	(785)	(785)	
Amortização		-	1	<b>Saldos em 31/12/2023</b>		<b>55.620</b>	<b>126.821</b>	<b>182.441</b>	
Juros sobre empréstimos		4.470	5.751	<b>Caixa e equivalentes de caixa aplicado nas atividades de Investimento</b>			(2.290)	(73)	
<b>(Aumento)/ redução das contas do ativo</b>				<b>Fluxos de caixa das atividades de financiamento</b>					
Contas a receber		4.523	3.642	Pagamentos de empréstimos e financs			(87.775)	(103.023)	
Estoques		56.282	(3.792)	Captação de empréstimos e financs			49.997	60.250	
Tributos a recuperar		(14.022)	(2.445)	Mútuo com partes relacionadas			(26.489)	3.388	
Outros ativos		(73)	11.199	Arrendamento mercantil - direito de uso			(9.480)	(8.965)	
Depósitos judiciais		29	(1)	Distribuição de lucros			(785)	(391)	
<b>Aumento/ (redução) das contas do passivo</b>				Juros sobre o capital próprio			(5.600)	(9.500)	
Fornecedores		(9.097)	15.961	<b>Caixa e equivalentes de caixa proveniente das atividades de financiamento</b>			(80.132)	(58.241)	
Obrigações trabalhistas a tributárias		(1.619)	(2.495)	<b>Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa</b>			(11.340)	21.890	
Contas a pagar		(407)	802	No início do exercício			22.999	1.109	
Juros sobre capital próprio a pagar		(13.046)	8.073	No final do exercício			11.659	22.999	
<b>Caixa proveniente das ativids operacs</b>		<b>82.352</b>	<b>91.152</b>	<b>Aum. líquido de caixa e equivs da cxa</b>			(11.340)	21.890	
IR e CS pagos		(11.270)	(10.948)	<b>Diretoria</b>					
<b>Caixa e equivalentes de caixa provenientes das atividades operacionais</b>		<b>71.082</b>	<b>80.204</b>	<b>Adriana Locatelli - Sócia Administradora</b>					
<b>Fluxo de caixa das atividades de Investimento</b>				<b>Pedro Alves das Flores CRC: 1SP192.239/O-4</b>					
Aquisição de imobilizado e intangível		(2.290)	(73)						

Documento assinado digitalmente  
conforme MP nº 2.200-2 de  
24/08/2021, que institui a  
Infraestrutura da Chaves Públicas  
Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa  
Diário de Notícias em seu site de notícias.

**AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento  
pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link  
<https://publegal.diariodenoticias.com.br/>